cette prescription de la raison, il faut penser et méditer souvent les affronts courants des humains et comment et par quelle voie ils sont au mieux repoussés par la générosité [littéralement, pour que nous ayons].

ubicunque : partout où. *ubicunque data fuit occasio*, partout où il y eut occasion.

ubique : partout. *materia ubique eadem est*, la matière est partout la même. *est namque natura semper eadem et ubique una eademque ejus virtus et agendi potentia*, car la nature est toujours la même et sa vertu et puissance d'agir partout une et même. *atque ex his ortæ sunt superstitiones quibus homines ubique conflictantur*, et <c'est> de là <que> sont nées les superstitions auxquelles les humains partout se heurtent.

ulciscantur : subjonctif présent de *ulciscor*. *et quidvis oneris sibi imponi patiuntur dummodo parentes ulciscantur*, et souffrent que n'importe quel fardeau leur soit imposé pourvu qu'ils se vengent de leurs parents.

ulciscor, eris, i, ultus sum : se venger de (+accusatif).

ulla : nominatif et ablatif féminin de *ullus*. *sine ulla mentis repugnantia*, sans aucune incompatibilité d'esprit. *nec in ulla re convenire possent*, et ne pourraient convenir en aucune chose. *nec ulla alia de causa dixi quod Deus sit causa ideæ exempli gratia circuli quatenus tantum est res cogitans et circuli quatenus tantum est res extensa*, et ce n'est pas pour une autre raison que j'ai dit que Dieu n'est cause par exemple de l'idée du cercle qu'en tant qu'il est chose pensante et du cercle qu'en tant qu'il est chose étendue. *retinebit individuum suam naturam uti antea absque ulla ejus formæ mutatione*, l'individu conservera sa nature comme avant sans aucun changement de sa forme. *at ubi imagines in corpore plane confunduntur, mens etiam omnia corpora confuse sine ulla distinctione imaginabitur et quasi sub uno attributo comprehendet nempe sub attributo entis, rei etc.*, mais à partir du moment où les images se confondent complètement dans le corps, l'esprit aussi imaginera tous les corps confusément sans aucune distinction et <les> comprendra comme sous un seul attribut à savoir sous l'attribut de l'étant, de la chose etc. *absque ulla temporis relatione*, sans aucune relation au temps. *neque ulla res aliquid in se habet a quo possit destrui sive quod ejus existentiam tollat sed contra ei omni quod ejusdem existentiam potest tollere, opponitur*, et aucune chose n'a rien en elle par quoi elle pourrait être détruite c'est-à-dire qui supprimerait son existence mais au contraire

elle s'oppose à tout ce qui peut supprimer son existence.

ullæ : nominatif féminin pluriel de *ullus*. *in natura non nisi una substantia datur nec ullæ aliæ affectiones quam quæ in Deo sunt*, dans la nature il n'y a qu'une seule substance et aucunes autres affections que celles qui sont en Dieu.

ullam : accusatif féminin de *ullus*. *si enim mens præter equum alatum nihil aliud perciperet, eundem sibi præsentem contempleretur nec causam haberet ullam dubitandi de ejusdem existentia nec ullam dissentendi facultatem*, si en effet l'esprit ne percevait rien d'autre qu'un cheval ailé, il le contemplerait <comme> présent à lui-même et n'aurait aucune raison de douter de son existence ni aucune faculté de désapprouver.

ullas : accusatif féminin pluriel de *ullus*. *non autem eos in admirationem traducere ut disciplina ex ipso habeat vocabulum nec ulla absolute invidiæ causas dare*, et non à les induire en admiration pour qu'une discipline ait une appellation <qui vienne> de lui-même ni dans l'absolu à <leur> donner aucune cause d'envie [*non <studebit> traducere... nec dare*].

ullius : génitif de *ullus*. *neque hoc Deum ullius arguit imperfectionis*, et cela n'accuse Dieu d'aucune imperfection. *videmus omnes notiones quibus vulgus solet naturam explicare, modos esse tantummodo imaginandi nec ullius rei naturam indicare*, nous voyons que toutes les notions par lesquelles le vulgaire explique d'ordinaire la nature ne sont que des manières d'imaginer et n'indiquent la nature d'aucune chose. *ex iis namque constaret quænam notiones præ reliquis utiliores, quænam vero vix ullius usus essent*, car on établirait par là quelles sont les notions plus utiles que les autres et lesquelles ne sont pour ainsi dire d'aucun usage.

ullo : ablatif masculin et neutre singuliers de *ullus*. *et non quatenus sub ullo alio consideratur*, et non pas en tant qu'on le considère sous aucun autre [attribut]. *si a corpore aliquo externo corpus humanum nullo modo affectum est, ergo nec idea corporis humani hoc est nec mens humana idea existentiae illius corporis ullo etiam modo affecta est sive existentiam illius corporis externi ullo modo percipit*, si le corps humain n'a été d'aucune façon affecté par un corps extérieur, <c'est> donc <que> l'idée du corps humain c'est-à-dire l'esprit humain n'est affecté d'aucune façon <lui> non plus par l'idée de l'existence de ce corps c'est-à-dire qu'il ne perçoit d'aucune façon l'existence de ce corps extérieur. *hæc lætitia vix solida et absque ullo animi conflictu esse potest*, cette joie ne peut

guère être consistante ni <être> sans aucun conflit de l'esprit.

ullum : nominatif neutre et accusatif masculin et neutre singuliers de *ullus*. *et quia amoris essentia non satis ab auctoribus perspecta fuit, ideo neque ejus proprietatis ullum clarum conceptum habere potuerunt*, et <c'est> parce que l'essence de l'amour n'a pas été assez attentivement observée par les auteurs <qu>'ils n'ont pas pu non plus avoir de concept clair de cette propriété.

ullus, a, um : (*nullus* devient *ullus* après un mot négatif). aucun (dans une phrase affirmative). *neque hoc Deum ullius arguit imperfectionis*, et cela n'accuse Dieu d'aucune imperfection. *facile concipiemus totam naturam unum esse Individuum cujus partes infinitis modis variant absque ulla totius Individui mutatione*, nous concevons facilement que la nature tout entière est un seul Individu dont les parties varient d'une infinité de manières sans aucun changement de l'Individu tout entier. ¶ se traduit par "quelque" dans une phrase négative i.e. en présence d'une autre négation que celle qui fait que *nullus* devient *ullus*. *ratio cur hic loquar de intellectu actu non est quia concedo ullum dari intellectum potentia*, la raison pour laquelle je parle ici d'intellect en acte n'est pas que j'accorde qu'il y ait quelque intellect en puissance. *lætitia quæ ex eo oritur quod scilicet rem quam odimus destrui aut alio malo affici imaginamur, non oritur absque ulla animi tristitia*, la joie qui naît de ce que nous imaginons par exemple qu'une chose que nous haïssons est détruite ou est affectée d'un autre mal ne naît pas sans quelque tristesse d'esprit.

ulterius : plus loin, plus avant. *antequam ulterius pergam*, avant d'aller plus loin. *si hæc ulterius persequi liberet*, si l'on trouvait bon de poursuivre ces choses plus avant. ¶ davantage. *nimirum quia nullam habent causam ulterius dubitandi*, et cela n'est en rien étonnant car ils n'ont plus aucune raison de douter davantage. *quamvis itaque magna sit differentia inter hunc et illum amoris, odii vel cupiditatis affectum exempli gratia inter amorem erga liberos et inter amorem erga uxorem, nobis tamen has differentias cognoscere et affectuum naturam et originem ulterius indagare, non est opus*, donc bien que la différence soit grande entre tel et tel affect d'amour, de haine ou de désir par exemple entre l'amour envers <ses> enfants et l'amour envers <son> épouse, nous n'avons cependant pas besoin de connaître ces différences ni d'explorer davantage la nature et l'origine des affects.

ultimus, a, um : dernier. *in hac ultima demonstratione*, dans cette dernière

démonstration. *et rursus hæc ultima ab alia*, et de nouveau cette dernière [cause a dû être déterminée] par une autre [cause]. *tum necessario ultimæ quarum de causa priores factæ sunt, omnium præstantissimæ essent*, alors nécessairement <ce seraient> les dernières [choses] en vue desquelles les premières ont été faites <qui> seraient les plus éminentes de toutes. *nam naturam divinam quam ante omnia contemplari debebant, ordine cognitionis ultimam et res quæ sensuum objecta vocantur, omnibus priores esse crediderunt*, car ils crurent que la nature divine qu'ils devaient contempler avant toutes choses était dernière selon l'ordre de la connaissance et que les choses qu'on appelle objets des sens étaient les premières de toutes. ¶ le dernier <point> (au neutre). *quod denique ultimum attingit nempe undenam homo scire potest se habere ideam quæ cum suo ideato conveniat, id modo satis superque ostendi ex hoc solo oriri quod ideam habet quæ cum suo ideato convenit sive quod veritas sui sit norma*, en ce qui concerne enfin le dernier point à savoir d'où donc un humain peut-il savoir qu'il a une idée qui convienne avec son idéat, je viens plus qu'assez de montrer que cela ne naît que de ce qu'il a une idée qui convient avec son idéat c'est-à-dire que la vérité est norme d'elle-même. ¶ le plus haut. *quare hominis qui ratione ducitur finis ultimus hoc est summa cupiditas qua reliquas omnes moderari studet, est illa qua fertur ad se resque omnes quæ sub ipsius intelligentiam cadere possunt, adæquate concipiendum*, c'est pourquoi la plus haute finalité de l'humain qui est conduit par la raison c'est-à-dire le désir suprême par lequel il cherche à maîtriser tous les autres, est celui qui le porte à se concevoir adéquatement lui-même ainsi que toutes les choses qui peuvent tomber sous son intelligence.

ultra : (+accusatif) au-delà de. *ultra limites durationis ideæ Dei*, au-delà des limites de la durée de l'idée de Dieu. *cum itaque hanc omnium volitionum communem sive universalem ideam facultatem esse credant, minime mirum si hanc facultatem ultra limites intellectus in infinitum se extendere dicant*, puisque donc ils croient que cette idée commune c'est-à-dire universelle de toutes les volitions est une faculté, il ne <serait> pas du tout étonnant s'ils disaient que cette faculté s'étend au-delà des limites de l'intellect à l'infini. *hoc est sicut omnia illa objecta quæ ultra ducentos pedes a nobis distant seu quorum distantia a loco in quo sumus, illam superat quam distincte imaginamur, æque longe a nobis distare et perinde ac si in eodem plano essent, imaginari solemus*, c'est-à-dire de même que